Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122800031

31

Nº 244, terça-feira, 28 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP/UFOB Nº 891, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA, tendo em vista a delegação de competência por meio das Portaria do Gabinete da
Reitoria/UFOB nº 223, de 16 de março de 2021, no uso das suas atribuições legais resolve:

Art. 1º EXONERAR a pedido nos termos do art. 34 da lei 8.112/90, a partir de
31/12/2021, o servidor LUCIANO ARGOLO REALE, matrícula SIAPE nº 1445698, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, código de vaga nº 1000299, lotado no Centro
das Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, conforme consta no Processo nº
23520.012709/2021-17.

Art. 2º Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON DA SILVA BARCELOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.421 - I - Declarar vago o cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 263053,
ocupado pelo (a) servidor (a) JOSIVAN BARROS DE FRANCA, lotado no (a) CAMPUS
UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a contar
de 15 de dezembro de 2021, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90. II -
Considerando que o (a) servidor (a) adquiriu a estabilidade prevista no art. 21 da Lei nº 8.112,
de 1990, a presente vacância gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 4.422 - Dispensar da função de Secretário Acadêmico da Faculdade de Engenharia de
Materiais, FG-03, do Campus Universitário de Ananindeua, o servidor JOSIVAN BARROS DE
FRANCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a partir de 15 de dezembro
de 2021, tendo em vista a Portaria Nº 4.421/2021.

Nº 4.425 - Designar a servidora MARIANNE KOGUT ELIASQUEVICI, matrícula SIAPE-0361671
ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal
desta Universidade para exercer por 4 (quatro) anos o Mandato correspondente à Função
Gratificada de Diretora-Adjunta do NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A
ENSINO E EXTENSÃO (NITAE), Código FG-1, a partir de 28 de dezembro de 2021, ficando
dispensada dessa Função a Professora do Magistério Superior CRISTINA LÚCIA DIAS VAZ,
por término de mandato.

Nº 4.431 - Designar, por recondução, o servidor PAULO DE TARSO NUNES DOS SANTOS
JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em Teatro da Escola de Teatro e
Dança, FCC - Nível Único, do Instituto de Ciências da Arte, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, a partir de 05 de
setembro de 2021.

Nº 4.432 - Designar a Professora do Magistério Superior SUELLEN CRISTINA QUE I R OZ
ARRUDA, para exercer a função de Coordenador do Curso de Matemática, da Faculdade de
Ciências Exatas e Tecnologia, FCC-Nível Único, do Campus Universitário de Abaetetuba, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº
8.112/90, a partir de 29 de dezembro 2021, ficando, em consequência, dispensado da
referida função o Professor RENATO FABRICIO COSTA LOBATO, a partir da mesma data.

Nº 4.433 - Designar, por recondução, o Professor do Magistério Superior PAULO ALVES DE
MELO, para exercer a função de Diretor da Faculdade de Tecnologia em
Geoprocessamento, FCC - Nível Único, do CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA, em
regime de Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº
8.112/90, a partir de 15 de janeiro de 2022.

Nº 4.434 - Designar a servidor ANEZIA EUGENIA DOS SANTOS OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, do quadro de pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenadora de Desenvolvimento de Coleções, FG-
1, da BIBLIOTECA CENTRAL, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo
1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/1990, de 11.12.1990, a partir da data de publicação desta
portaria no Diário Oficial da União, ficando, em consequência, dispensado da referida
função o servidor CAMILLA DOS SANTOS MARTINS, a partir de 22 de dezembro de 2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.017, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, resolve:
Exonerar, a partir de 28 de dezembro de 2021, o servidor DARCI ROGERIO DE

ALMEIDA - 342001, da atribuição de substituto eventual da servidora EMILENE ALVES -
1917124, na Função Gratificada de Chefe da Unidade de Controle e Execução
Orçamentária, FG-01, do Setor de Ciências Exatas.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA Nº 1.044, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar, a partir da data de publicação em DOU desta portaria, o servidor

RAFAEL BECHER SOARES - 3119576, ocupante do cargo de Assistente em Administração, como
substituto eventual da servidora EMILENE ALVES - 1917124, na Função Gratificada de Chefe
da Unidade de Controle e Execução Orçamentária, FG-01, do Setor de Ciências Exatas.

RICARDO MARCELO FONSECA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 4.950, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em virtude de
delegação de competência outorgada pela Portaria Ministerial nº 404/2009, publicada no
D.O.U., de 20 de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144/2017, juntamente com a
Portaria nº 1.373/2019, resolve:

Autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal
Permanente da UFPE, na forma abaixo indicada:

. Nome: ROBERTA DE SOUZA PEREIRA DA SILVA RAMOS

. Cargo: ENFERMEIRA

. Matrícula SIAPE: 1356241

. Lotação: HOSPITAL DAS CLÍNICAS

. Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares

. Cargo/Função: Chefe da Unidade de Saúde da Mulher (GF 0027)

. Amparo Legal: Artigo 93 da Lei nº 8.112/90 com redação dada pelo art. 22, da Lei nº
8.270/91, Decreto nº 9.144/2017 e art. 7º da Lei nº 12.550/2011.

. Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente

. Processo: 23076.114904/2021-07

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.284, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições estatutárias, com fundamento no §6° do art.13 da Lei 8.112/90, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, realizada
através da Portaria nº 1.159 de 16 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 18 de novembro de 2021, em virtude da posse não ter ocorrido no prazo legal,
conforme consta no processo 23007.00025924/2021-69.

. Cargo: Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

. CANDIDATO (A) CÓDIGO DE VAGA

. DANIELLE MARCIA HACHMANN DE CAERDA GAMA 0286726

. LUCIANO SANTOS MENDES 0874770

. TIAGO ANDRADE BORGES SANTOS 0218424

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo
7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, resolve:

Nº 1.927 - Designar ALEXANDRO BARBOSA, matrícula nº 3220688, Professor Associado, do
Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), para um mandato de 02 (dois) anos. (Processo nº
23077.139152/2021-46)

Nº 1.933 - Reconduzir ERMELINDA MARIA MOTA OLIVEIRA, matrícula nº 1841666,
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Engenharia Agronômica, da
Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), para um mandato de 02 (dois) anos. (Processo nº
23077.143900/2021-95)

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do
processo n.º 23077.140888/2021-67, resolve:

Nº 1.929 - Reconduzir LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA, matrícula nº 1678705,
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Políticas Públicas, FG-01, do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 26 de dezembro de 2021.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA

PORTARIA Nº 1.949, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no
artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e
considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.144815/2021-44, resolve:

Reconduzir ANDERSON CRISTOPHER DOS SANTOS, matrícula nº 4881313,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Gestão de Políticas Públicas, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), para um mandato de 02 (dois) anos,
a contar de 23 de dezembro de 2021.

HENIO FERREIRA DE MIRANDA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.409, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270/95-R, de
23/10/1995, considerando o que consta do processo nº 23077.121886/2021-79, resolve:

Exonerar, a pedido, do cargo de Enfermeiro-Área, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, a partir de 27 de dezembro de 2021, o(a) servidor(a) NAIRA BEATRIZ PINTO RAULINO
LADISLAO, matrícula n° 1968632, lotado(a) no Hospital Universitário Onofre Lopes (HUOL).

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

o Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 6.508 - Dispensar, a partir de 20/12/2021, o ocupante do cargo de Assistente em
Administração - 701200, do Nível de Classificação DII, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, CLAUDIO ROBERTO ESCOVAR PAIVA, matrícula SIAPE 0351766, da função de
Diretor da Divisão de Esportes do Depto de Infraestrutura da PRAE, Código SRH 1255,
Código FG-1, UORG 2741, para a qual foi designado pela Portaria nº 0909/13, de
18/02/2013, publicada no Diário Oficial da União de 20/02/2013. Processo nº
23078.565799/2021-10.

N° 6.507 - Designar EDISON LUIS SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 0357637, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Diretor da Divisão de Esportes do Depto de
Infraestrutura da PRAE, Código SRH 1255, Código FG-1, UORG 2741, com vigência a partir
da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.565799/2021-10.

CARLOS ANDRE BULHOES MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1837428
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-28T02:15:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial